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Para que uma graxa possa ser chamada de
Arcanol, ela é submetida a uma série de testes
no laboratorio de lubrificantes da Schaeffler,
onde analisamos as graxas quanto a
durabilidade, friccdo e desgaste. Além disso,
testamos cada lote individualmente para
assegurar a qualidade uniforme dos produtos.
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Somente as melhores graxas satisfazem as
severas especificacdes Schaeffler para serem
incluidas no programa Arcanol, que consiste
de quatorze graxas, as quais cobrem
praticamente todos campos de aplicagao de
modo ideal.

Vantagens:
» Segurancga operacional;
* Longa vida util;
» Ampla gama para aplicagdes especificas;
* Diversos tamanhos de embalagem;

* Disponivel também em lubrificadores
automaticos.
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Visao Geral das Graxas Arcanol para Rolamentos

DIN 51825

Espessante

Oleo basico

Viscosidade do éleo basico a
40 °C [mm?/s]

Consisténcia (Classe NLGI)
Temperatura de servigo [°C]

Limite de temperatura
constante [°C]

Aplicagbes caracteristicas
para graxas de rolamentos
Arcanol

Baixas temperaturas
Altas temperaturas
Baixo atrito, altas rotagdes

Cargas elevadas,
baixas rotacdes

Vibragdes
Auxiliar de vedacdo
Relubrificacdo

ISOVG =
Grupo de viscosidade 150

Arcanol
MULTITOP

KP2ZN-40

Sabdo de litio
com aditivo EP

Oleo
mineral+éster

85
2
=40...4150

80

Graxa universal
para rolamen-
tos de esferas
e rolos

em
laminadores,
maguina de
construgao,
veiculos, fusos
de teares e
retificacdo

em
rotagdes
aumentadas,
grandes cargas,
temperaturas
baixas e altas

MUuLTI2

K2N-30
Sabao de litio

Oleo mineral

IS0 VG
100

2
-30...+140

75

Graxa universal
para rolamen-
tos de esferas
D<62mm

em

pequenos
motores elétri-
c0s, maquinas
agricolas e de
construgdo,
eletro-
domésticos
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++ extremamente adequada
+ muito adequada

MULTI3

K3N-30
Sabado de litio

Oleo mineral

80
3
=30...4140

75

Graxa universal
para rolamen-
tos de esferas
D>62mm

em
grandes
motores elétri-
€05, maquinas
agricolas e de
construgdo,
ventiladores
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LOAD220

KP2N-20

Sabdo de
litio/célcio
com aditivo EP

Gleo mineral

I1SO VG
220

2
=20...4140

80

Graxa especial
para rolamen-
tos de esferas
e rolos

em
laminadores,
veiculos
ferrovidrios

em

altas
cargas,
na faixa
das altas
rotagoes
umidade
elevada
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0 adequada

LOAD400O

KP2N-20

Sabdo de
litio/célcio
com aditivo EP

Oleo mineral

400
2
=25...+140

80

Graxa especial
para rolamen-
tos de esferas
e rolos

em

maquinas de
mineragdo,

e de construgdo

em
grandes
cargas,
temperaturas
moderadas,
rotagdes
moderadas

LOAD1000

KP2N-20

Sabdo de
litio/céalcio
com aditivo EP

Oleo mineral

ISO VG
1000

2
-20...+140

80

Graxa especial
para rolamentos
de esferas

e rolos

em
maguinas de
mineragao, cons-
trugdo, de prefe-
réncia em cargas
de choque e rola-
mentos grandes

em
grandes
cargas,
temperaturas
moderadas,
baixa

rotagdo

0

— menos adequada

—= inadequada

TEMP90
KP2P-40

Poliuréia de
calcio com
aditivo EP

Oleo PAD

130

=40...+160

90

Graxa especial
para rolamen-
tos de esferas
e rolos

em
acoplamentos,
motores elétri-
cos, veiculos

em
altas
temperaturas,
altas

cargas
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TEMP110
KE2P-40

Sabdo com-
plexo de litio

Oleo éster

ISO VG
150

2
-40...+160

110

Graxa especial
para rolamen-
tos de esferas
e rolos

em
maguinas
elétricas,
veiculos

em

altas
temperaturas,
altas
rotagdes
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TEMP120

KPHC2R-30
Poliuréia
com aditivo EP

PAO/Oleo éster

150 VG
460

2
-35...+180

120

Graxa especial
para rolamen-
tos de esferas
e rolos

em
instalagdes
de
fundicao
continua

em

altas
temperaturas,
altas

cargas
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TEMP200

KFK2U-40
PTFE

Oleo poliéter
fluorado

400
2
-40...+260

200

Graxa especial
para rolamen-
tos de esferas
e rolos

em
rolos-guia

em autdmatos
de panificagdo,
pinos de pistdo,
em compresso-
res, carros de
fornos, instala-
¢oes quimicas
em
temperaturas
muito altas,
ambiente
quimico
agressivo
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SPEED2,6

KE3K-50

Poliuréia

PAD/Oleo éster

ISO VG
22

2-3
=50...+120

80

Graxa especial
para rolamen-
tos de esferas

em
maquinas-
ferramenta,
instrumentos

em

rotagdes
muito altas
baixas
temperaturas
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VIB3
KP3N-30

Sabdo com-
plexo de litio
com aditivo EP

Gleo mineral

170
3
-30...+150

90

Graxa especial
para rolamen-
tos de esferas
e rolos

em
ajuste de
hélices

de rotores de
instalagdes
edlicas,
maquinas de
embalagem

em
altas
temperaturas,
altas

cargas,
movimentos
oscilantes
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BlO2

KPE2K-30

Sabdo de
litio/célcio

Oleo éster

58
2
-30..+120

80

Graxa especial
para rolamen-
tos de esferas
e rolos

em

aplicagdes
perigosas ao
meio ambiente
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FoOD2

KPF2K-30

Sabdo complexo
de aluminio

Vaselina liquida

192
2
=-30..+120

70

Graxa especial
para rolamentos
de esferas

e rolos

em
aplicagdes em
contato com
alimentos;

H1 conf. USDA
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